
日頃より、教室での活動にご理解ご協力をいただきありがとうございます。
昨年９月のオープンより半年が経ち、お子さまも徐々に教室の環境に慣れ、曜日クラス
ごとに職員、お友達と楽しく遊ぶ姿が見られます。コロナ渦の中、体調管理へのご協力
にも感謝申し上げます。教室でも手洗い、検温、室内、車内の消毒等、感染対策に努め
てまいります。
新年度を迎えるにあたり年間行事予定をお知らせ致します。コロナウィルス感染予防の
の為、変更することがございます。保護者様参加の行事は自由参加となっております。

☆2021年度☆　　　　　　　　　※詳細の日程につきましては後日お知らせ致します。
・4月 進級式
・5月 家族交流会 　　　～ 親子参加でゲームなど行い家族交流をします。
・6月 指導参観日 　　　～ 朝の会、課題場面を参観していただきます。
・7月 七夕集会
・9月 ネクストエール祭り
・10月　 ネクストエール運動会
・11月 ピクニック
・12月 クリスマス会
・2月 指導参観日
・3月 修了式

また、保護者様同士の交流の場として、曜日クラス懇談会の際に就学支援学習会、教室の
指導で行われているマカトン講習会などの開催を予定しております。
２か月に１回、食育週間を設け、おにぎり作りなど調理体験、食具のマナー面の指導を予
定しております。子育てひろばの利用など地域交流に参加します。様々な経験を通して人
とのやりとりを楽しみ、興味の選択肢を増やし、社会性を育みます。２歳児クラス、年少、
年中、年長、就学に向けて１日1日、１年１年を積み重ね、お子様の成長に寄り添ってまい
ります。

～職員配置～
～ST山口先生～
観察の様子(月1回開催) 〇児童発達管理責任者　　菅野　朱美

〇管理担当　　　　　　佐野　永知　
〇児童発達支援担任　　小野澤さゆり　　
〇副担任保育士・指導員
　・五十嵐　麻記子
　・小山　彩虹
　・西田　摩希
　・加賀谷　拓也
　・亘　双葉
　・青木　翔子

作業療法士…1名
言語聴覚士…1名

♦ＳＴより♦　☆保護者様のご相談例
～さ行の滑舌について～
「ぱっぱっ、たったっ、かっかっ」などリズムで歌を歌うように遊んでみましょう。

また、他にも滑舌についてのご相談がありましたが、自発的な会話を大事に言い直しなど
させずにこちらが何を言っているのか推測し応えながら楽しく話す経験を増やしましょう。

　　　児童発達支援クラスだより
児童発達支援・放課後等デイサービス

ネクストエール立川教室



～着替えプログラムにおけるご協力のお願い～

ネクストエールでは身辺自立を進めていく為、着替えの療育を個別課題として行ってお
ります。手先の作業向上にも繋がります。着替えをご持参の際はお子さまが着脱しやす
い衣類をご準備いただくようお願いいたします。また、靴、靴下も同様履きやすいもの
をご準備ください。たくさんの「自分で出来た！」という成功体験を増やしていく為に
ご協力をよろしくお願いいたします。

～衣類の取り扱いについて～

新型コロナウイルス感染防止対策として汚れた衣類は洗わずに袋に入れ返却させていた
だきます。袋のご用意をお願いいたします。ご理解、ご協力の程よろしくお願いいたし
ます。

～お子さまの支援について～

保育園、幼稚園と併用されご利用いただいているお子さまに関しましては、保育園、幼
稚園でのご様子を共有させていただきたいと考えております。お子さまの支援を同じ方
向性を持ち、行うことがお子さまにとってより安心して過ごせる環境作りに繋がります。
是非、ご相談ください。

～療育の様子～

　　　

　☆朝の会☆　読み聞かせ

☆名前呼び☆元気に「はーい」のお返事！

☆お散歩☆手つなぎをし公園へ！

　　☆体操☆同じ方向に走れ～！ダンゴムシになろう！

☆クリスマス会☆おおきなかぶ劇に参加

☆豆まき会☆制作したお面で心の鬼を退治しよう！


